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B Ū T I N A

Ž I N OT I

 Kaip vaistinėje nepermokėti už 
kompensuojamuosius vaistus? 

• Vaistininkas turi kompiuterio monitoriuje pa-
rodyti visus tos pačios veikliosios medžiagos 
skirtingų gamintojų vaistus. 

• Vaistininkas pirmiausia turėtų pasiūlyti įsigyti tą 
kompensuojamąjį vaistą, kuriam taikoma ma-
žiausia priemoka. 

• Rekomenduojama rinktis vaistus su mažiausia 
priemoka ir kaupti priemokų krepšelį.

 Kaip kaupiamas priemokų krepšelis?

Savo sukaupto priemokų krepšelio sumą 
pacientai gali sužinoti e. sveikatos portale
ar vaistinėje.

* Suma keičiasi kasmet. Ją sužinoti galima ligoniukasa.lrv.lt.

Įsigyjant 
kompensuojamųjų 
vaistų su mažiausia 

priemoka nuo kiekvienų 
metų pradžios 

kaupiamas priemokų
krepšelis. Priemokos 

kaupiamos tol, kol 
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euro.
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pacientui mokėti 
nereikia. 
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 Kam išrašomi kompensuojamieji vaistai 
ir medicinos pagalbos priemonės?

Kompensuojamieji vaistai ir medicinos pagalbos 
priemonės (MPP) skiriami ir išrašomi privalomuo-
ju sveikatos draudimu apdraustiems pacientams, 
gydomiems ambulatoriškai ar dienos stacionare, 
išimtiniais atvejais – ligoninėje.

 Kas išrašo kompensuojamuosius vaistus 
ir MPP? 

Kompensuojamųjų vaistų ir MPP receptus pagal 
kompetenciją išrašo gydytojai arba slaugytojai, dir-
bantys gydymo įstaigose, sudariusiose sutartis su 
ligonių kasa. Vaistai ir MPP išrašomi elektroniniuo-
se receptuose. Popierinį receptą galima išrašyti tik 
išimtiniais atvejais. 

 Kiek vaistų gydytojas gali skirti 
pacientui pirmą kartą?

Pirmą kartą skirdamas kompensuojamąjį vaistą, 
gydytojas gali išrašyti vaistų 10-čiai dienų, jei liga 
yra ūmi, o kitais atvejais – vieno mėnesio gydymo 
kursui. Tik įsitikinus, kad vaistas tinkamas ir sau-
gus, pacientui gali būti išrašomas receptas ilges-
niam gydymo laikotarpiui – iki 3 ar 6 mėnesių.

 Jei gydymas tęsiamas, kada galima 
įsigyti vaistų su nauju receptu?

Tęsiant gydymą tais pačiais kompensuojamaisiais 
vaistais ar MPP, naujas sveikatos priežiūros spe-
cialisto išrašytas receptas įsigalioja likus 7 die-
noms iki anksčiau paskirtųjų likučio pabaigos.

 Ką daryti, jei vaistai baigėsi, o naujo 
recepto dar neturite?

Jeigu paciento nuolat vartojami receptiniai vaistai 
ar kompensuojamosios MPP baigėsi ir jis nespėjo 
laiku kreiptis į sveikatos priežiūros specialistą, kad 

būtų išrašytas naujas receptas, tam tikras sąlygas 
atitinkančius vaistus ar MPP farmacijos specialistas 
gali išduoti ir be galiojančio recepto.

 Ar yra galimybė įsigyti vaistų ir MPP 
dalimis?

Pacientas gali įsigyti tik dalį elektroniniame recepte 
nurodyto vaistų ar MPP kiekio, o kitą dalį atsiimti 
vėliau bet kurioje vaistinėje, atsižvelgdamas į savo 
finansines galimybes.

 Ar būtina namuose nuolat turėti vaistų?
Jeigu pacientui periodiškai pasireiškia tam tikrų ne-
galavimų, pavyzdžiui, migrena ar kitokie skausmai, 
jam nereikia nuolat namuose laikyti vaistų atsargų. 
Gydytojas gali išrašyti receptą su žyma „Esant po-
reikiui“, kuris galioja iki pusės metų ir gali būti pa-
naudotas bet kada, kai atsiras simptomų, dėl kurių 
paskirtas ir išrašytas šis vaistas.

 Kas gali būti kompensuojama? 
Lietuvoje Privalomojo sveikatos draudimo fondo lė-
šomis kompensuojamos tik tų vaistų ir MPP įsigiji-
mo išlaidos, kurie yra įrašyti į šiuos sąrašus:

• Ligų ir kompensuojamųjų vaistų joms gydyti 
sąrašą (A sąrašą), į kurį įrašomi vaistai tam tikroms 
ligoms gydyti, pavyzdžiui, vėžiui, aukštam kraujos-
pūdžiui, cukriniam diabetui, epilepsijai, astmai, iš-
sėtinei sklerozei, kraujo krešėjimo sutrikimams. Jie 
gali būti skiriami nustatytomis sąlygomis visiems 
apdraustiesiems, sergantiems šiame sąraše nuro-
dytomis ligomis. Visų į šį sąrašą įrašytų vaistų ba-
zinės kainos yra kompensuojamos 100 procentų.

• Kompensuojamųjų MPP sąrašą (C sąrašą), į 
kurį įrašomos MPP (slaugos priemonės, diagnosti-
nės juostelės, specialiosios medicininės paskirties 
maisto produktai ir kt.), kurios nustatytomis sąly-
gomis gali būti skiriamos visiems apdraustiesiems, 

sergantiems šiame sąraše nurodytomis ligomis. 
MPP bazinės kainos kompensuojamos 100 pro-
centų.

 Kada už vaistus ir MPP gali tekti 
primokėti? 

Kadangi kompensuojama ne visa (pardavimo), o 
bazinė vaisto ar MPP kaina, pacientai, vaistinėje 
įsigydami kompensuojamųjų vaistų ar MPP, už 
juos turi sumokėti didesnę ar mažesnę priemoką.

 Kas yra bazinė vaisto kaina? 
Bazinė vaisto kaina yra pardavimo kainos dalis, ji 
kompensuojama iš fondo lėšų. Pardavimo kaina 
vaistinėje apskaičiuojama prie Lietuvai taikomos 
vaisto kainos pridedant didmeninės ir mažmeni-
nės prekybos antkainius bei pridėtinės vertės mo-
kestį (PVM). 

 Kam padengiama paciento priemoka 
valstybės biudžeto lėšomis? 

Socialiai pažeidžiamų gyventojų grupių mokamą 
paciento priemoką vaistinėms padengia ligonių 
kasa valstybės biudžeto lėšomis, todėl šiems 
žmonėms vaistinėje atsiimant kompensuojamuo-
sius vaistus, nieko primokėti nereikia:

•	 75 m. ir vyresniems pacientams;

•	 asmenims su negalia*, gaunantiems mažai** 
draudžiamųjų pajamų***;

•	 senatvės pensijos amžiaus sulaukusiems žmo-
nėms, gaunantiems mažai** draudžiamųjų pa-
jamų***..

* Asmuo su negalia – asmuo, kuriam nustatyta tvarka nustatytas 
neįgalumo lygis arba 55 procentų ar mažesnis dalyvumo lygis. 

** Suma keičiasi kasmet. Ją sužinoti galima ligoniukasa.lrv.lt.

*** Draudžiamosios pajamos – pajamos, pagal kurias apskai-
čiuojamos „Sodros“ pensijos, taip pat kitos socialinio draudimo 
išmokos. 


